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Qloballaşan dünyanın təhsil ehtiyaclarının çevik ödənilməsində, insan
resurslarının idarə olunmasında, kadr islahatları, müəllim mobilliyi və
mütəxəssislərin işgüzar fəaliyyətində əlavə təhsil böyük rol oynadıqca,
onun təşkili modellərinin də əhəmiyyəti artır və təcrübənin, karyera
inkişafının, xüsusi bacarıqların və digər zəruri işgüzar keyfiyyətlərin
formalaşması üçün yeni pedaqoji alətlərə ehtiyac yaranır. Bu baxımdan,
kouçinqdən bir vasitə olaraq istifadə mühüm əhəmiyyət kəsb edir.
Məqalədə kouçinqin keçdiyi tarixi inkişaf mərhələləri təhlil edilib, onun
məqsəd və mahiyyəti izah olunub. Həmmüəlliflər kouçinqi fasiləsiz
təhsil sistemində əlavə təhsilin modeli kimi qiymətləndiriblər. Elmi
araşdırmaların nəticələri göstərir ki, müasir dövrdə qeyd olunan zəruri
işgüzar keyfiyyətləri əldə etmək üçün işləyənlərin və təhsilalanların
yenidən universitet auditoriyalarına geri qayıtmağa kifayət qədər vaxtı,
zamanı, həvəsi olmur. Eyni zamanda kadrların işgüzar keyfiyyətlərinin
yüksəldilməsi və onların peşəkarlığının təkmilləşdirilməsindən ötrü
əlavə vəsait ayrımaq çox vaxt işəgötürənlər üçün iqtisadi maraq kəsb
etmir. Belə bir şəraitdə iqtisadi-siyasi, sosial-mədəni həyatın müxtəlif
sahələrində fəaliyyət göstərən vətəndaşların və təhsilalanların təhsil
ehtiyaclarını ödəyən əlavə təhsilin təşkilinin yeni modellər əsasında
tətbiqinə zərurət yaranır. Bu baxımdan, əlavə təhsilin təşkilinin yeni
modellərindən biri kimi kouçinq şəxsi-işgüzar keyfiyyətləri yüksəldən
əlverişli vasitə kimi qiymətləndirilə bilər.
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As additional education plays an important role in the flexible
satisfaction of the educational needs of a globalizing world, human
resource management, personnel reform, teacher mobility, and
business activity of specialists, the importance of its organization
models increases and there is a need for new pedagogical tools for
the formation of experience, career growth, special skills, and other
necessary business qualities. In this regard, it is important to use
coaching as a tool. The article analyzes the historical stages of
development through which coaching passes and explains its
purpose and essence. The co-authors considered coaching as a
model of additional education in the system of continuing education.
The results of scientific research demonstrate that to acquire the
necessary business qualities noted in the modern era, workers and
students do not have enough time and enthusiasm to return to
university classrooms once again. At the same time, the allocation of
additional funds for developing the business skills of staff and
improving their professionalism is often not of economic interest to
employers. Under such kind of conditions, there is a need to introduce
based on new models of the organization of additional education that
meet the educational needs of citizens and people engaged in
activities in the various spheres of economic, political, and socio-
cultural life. In this regard, it is possible to consider coaching, as one
of the new models of the organization of additional education, as a
convenient tool for improving personal and business qualities.

Keywords: Coaching, further education, business qualities, continuing
education, coach, supportive environment, competitiveness.
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ABSTRACT



GİRİŞXXI əsrdə dünyada istənilən bir ölkənininkişafının rəhni, ilk növbədə insan resurslarınınkeyfiyyəti ilə müəyyən edilir. Bu gün ömür boyuöyrənmək təxirəsalınmaz bir zərurətə çevrilir.Dövlətin və xalqın inkişaf səviyyəsini və iqtisadirifahını ölkənin sahib olduğu təbii sərvətlərindəndaha çox onun təhsilinin, mədəniyyətinin vəelminin inkişaf səviyyəsi müəyyən edir. Müasirdövrdə son dərəcə vacib olan bu sosial-iqtisadiproblemin həlli başlıca plana keçir və xüsusiəhəmiyyət daşıyır. Ona görə ki, elmi-texnikiinkişafın göstəriciləri, əhalinin bilik səviyyəsi,onların texniki səriştə və bacarıqlara yiyələnməsixalqın rifahının yüksəldilməsinin və bütövlükdəvətəndaşların sosial-iqtisadi inkişafının başlıcatəminatçısı rolunda çıxış edir. Araşdırmalargöstərir ki, bütün bu qeyd edilənlər insanınköməyi ilə həyata keçirildiyinə görə, onunözünün texniki bilik, bacarıq və səriştə ehtiyatınınformalaşmasına xüsusi diqqət ayrılmalıdır. Hələ XX yüzilliyin əvvəllərinədək iqtisa-diyyatın müxtəlif sahələrində, o cümlədən is-tehsalatda və ya idarəetmədə hər hansı bir ix-tisasa və ya texnologiyaya yiyələnməklə uzunmüddət (ən azı 5 il) həmin biliklə kifayətlənmək,akademik və iş mühitində qarşıya çıxanproblemləri, bu və ya digər məsələləri həlletmək mümkün idi. Zaman keçdikcə cəmiyyətinhəyatında köklü dəyişikliklər baş verib, sürətləinkişaf edən müasir dünyada informasiyanınhəcmi kəskin dərəcədə artıb, elm və texnologiyasahəsində böyük irəliləyişlər əldə olunub. Beləbir dövrdə dünyada insan kapitalının da roluəhəmiyyətli dərəcədə artmaqdadır. AzərbaycanRespublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevməhz bunları nəzərə alaraq deyib: “Biziminkişafımızı, gücümüzü, ölkəmizin qüdrətini in-san kapitalı müəyyənləşdirir. Təbii resurslar,sadəcə olaraq, bir vasitə kimi bizə köməkgöstərir. Ancaq inkişaf etmiş hər bir ölkənintarixinə baxsaq görərik ki, harada elmdə, təhsildəinkişaf var, o ölkələr problemləri uğurla həlledir”.Belə bir tarixi şəraitdə elm və texnologiyanınson nailiyyətlərini mənimsəmək, akademik

mühitdə və əmək bazarında baş verən yeniçağırışlara cavab verə bilmək üçün təhsildə fa-siləsizlik prinsipinin əhəmiyyəti getdikcə artır.Qeyd etməliyik ki, kouçinq şəxsi məqsədləri,vasitələri və onlara nail olmaq yollarını, həmçininöz həyat konsepsiyalarını və dünyagörüşünüizah edən metod kimi özünüdərketmə vasitəsidir.Məhz ona görə də bu vasitənin əlavə təhsilintəşkili modeli kimi qəbul edilməsi məqsədə-uyğundur.
FASİLƏSİZ TƏHSİL SİSTEMİNDƏ 
KOUÇİNQTəcrübə və araşdırmalar göstərir ki, sonillər təhsil sistemində, xüsusilə ümumtəhsil,orta ixtisas təhsili və ali təhsil müəssisələrindəkouçinq çoxşaxəli inkişaf prosesi kimi aktivtətbiq olunur. Belə ki, yuxarı sinif şagirdlərininpeşə oriyentasiyasında kouçinq köməyi, xaricidilin öyrənilməsində kouçinq texnologiyası,esse müsabiqələrini qazanmaq üçün kouç dəstəyivə s. kimi yanaşmalar kouçinqin təhsil sistemiüzrə terminologiyada öz yerini müəyyən edib.Bu yanaşmalar, eyni zamanda pedaqogika elmininəzəri müddəalarla zənginləşdirməyə genişimkanlar yaradır. Məlumdur ki, terminoloji sis-temlərdə fasiləsiz olaraq dəyişikliyin yaranmasıictimai-siyasi həyatın inkişafı, sosial sifarişəuyğun olaraq gündəlik istifadə edilən, xüsusiləelmi-texniki tərəqqinin hesabına dilimizə daxilolan anlayışlarla bilavasitə bağlıdır. Bu baxımdan,baş vermiş dəyişiklikləri diqqətlə izləmək vəterminologiyanın imkanlarını kontekstə uyğundüzgün istiqamətləndirmək olduqca vacibdir. Tədqiqatlar göstərir ki, dilə daxil olan yeniterminlərdən elmin müxtəlif sahələrindəkidəyişikliklərə uyğun olaraq istifadə mühümtələblərdən biridir. Çünki ictimai həyatın əksiolan terminologiya sistemi müxtəlif elm sahə-lərini birləşdirdiyi kimi, digər (əcnəbi) dillərinfonetik, leksik və qrammatik xüsusiyyətlərinidə özündə cəmləşdirir. Ona görə də alınma vəbeynəlxalq terminlərin dilimizə axını daxil olanterminlərin tənzimlənməsi, dilimizin tələblərinəuyğunlaşdırılması kimi aktual məsələləri mey-dana çıxarır.
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“Kouç” (“Coach”) etimoloji xüsusiyyətlərinəgörə ingilis mənşəli sözdür. “Cambridge Dic-tionary”-də (“Kembric lüğəti”ndə) “coach” sözüaşağıdakı üç mənada işlədilib:1) A comfortable bus used to take groups of
people on long journeys (insanları uzaq səfər-lərə aparmaq üçün istifadə olunan rahat avto-bus);2) Someone whose job is to teach people to
improve at a sport, skill, or school subject, a
football / tennis coach (insanlara idman və yaməktəb fənləri ilə bağlı bacarıqlarınıtəkmilləşdirməyi öyrədən şəxs, futbol, tennisməşqçisi);3) A vehicle with wheels that is pulled by
horses (atlar tərəfindən çəkilən təkərli nəqliyyatvasitəsi).Fərqli formada izah etsək, kouçinq uzaqgələcəyə fokuslanmamaq şərti ilə yaxın və ortaperspektiv üçün real vaxt rejimində cərəyanetməklə işgüzar fəaliyyətin məhsuldarlığınıartırmağa yönəlmiş proses kimi başa düşülür.Məsələn, idman kouçinqi yeni zirvələri fəthetmək, rekordu təzələmək istəyən və bununüçün böyük potensiala malik şəxsə (idmançıya),yaxud kollektivə (komandaya) qarşıya qoyulmuşməqsədə (hədəfə) ən optimal yolla çatmaqimkanlarını göstərir. Məlumdur ki, bir çox idmannövlərində, xüsusilə də futbolda komandanınbaş məşqçisi “kouç” (“coach”) adlanır. Kouçidmançıların fərdi qaydada texniki paramterləri,fiziki göstəriciləri, çıxışları üzrə məsuliyyətdaşımaqla yanaşı, eyni zamanda komanda üzrəruh yüksəkliyinin həmişə qorunub saxlanılmasınıtəmin edir, onların daim formada olmasında,motivasiyasının və qələbəyə inamının forma-laşdırılmasında böyük rol oynayır.Bütün bunlarla yanaşı, kouçinqin pedaqogikaelmi və təhsil sistemi ilə bağlılığı məsələsi dəxüsusi maraq doğurur. Məlumdur ki, təhsilininkişafında modernləşdirmə və humanist-ləşdirmə mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Özünüinkişaf etdirməyə qadir bir şəxsiyyətin for-malaşdırılması təhsilin əsas dəyəri və məqsədikimi qəbul edilir. Məhz bu yanaşmanın tətbiqiyeni pedaqoji paradiqma meydana gətirir.Fikrimizcə, əlavə təhsil və onun yeni, müasir

modelləri olmadan belə bir paradiqmanın tətbiqiçox çətindir. Bu, ilk növbədə, onunla bağlıdırki, əlavə təhsil vətəndaşların, xüsusilə pedaqojikadrların diplomdan sonrakı işgüzar həyatındabütün təhsil ehtiyaclarını çevik ödəyə bilənmodellərlə zəngindir. Həmin modellərdən biridə kouçinqdir. Elmi araşdırmalar göstərir ki,kouçinqin aşağıdakı qanunauyğunluqlara görəəlavə təhsilin modeli kimi nəzərdən keçirilməsiməqsədəmüvafiq hesab edilə bilər:1) öyrənmə prosesinə lazım olan bütün şəxsikeyfiyyətləri formalaşdırması;2) şəxsiyyətin hərtərəfli inkişafı üçün psixolojidəstək yaratması;3) öyrənməyə və təcrübə əldə etməyə təşviqetməsi;4) əmək bazarında rəqabətədözümlülükyaratması;5) dəstəkləyici mühitdə cərəyan etməsi vənəticəyönlü olması.Qeyd olunanlardan belə bir nəticə çıxarmaqolar ki, kouçinq yeni bir pedaqoji paradiqmakimi təhsilin vasitələrindən biri və insanfəaliyyətinin digər sahələrinə aktiv şəkildənüfuz etməyə başlayan innovasiya adlandırılabilər.Kouçinq təhsil modeli olmaqla yanaşı, eynizamanda, həm də təhsilalma prosesidir. Bu ozaman təhsilalma prosesinə çevrilə bilir ki,insanı (təhsilalanı, subyekti) hazırda olduğusəviyyədən olmaq istədiyi səviyyəyə istiqa-mətləndirsin. Prosesin müddəti qarşıya qoyul-muş məqsəddən asılı olaraq dəyişə, həmçininömürboyu davam edə bilər.Kouçinq anlayışı ilə bağlı tədqiqatlarda onunmahiyyəti “səmərəliliyin maksimum artırılmasıməqsədilə insan potensialının aşkara çıxarılması”(Uitmor, 2005) kimi göstərilir. Kouçinq iqtisadicəhətdən inkişaf etmiş ölkələrdə geniş yayılıb.O, XXI əsrin vacib peşələrindən biri kimi qiy-mətləndirilir. Kouçinqin izahında fərqli yanaş-malar olsa da, ümumi konseptual yanaşmalaruyğundur. Tədqiqatçı M.Dauni və başqalarıinsanların böyük daxili qabiliyyətlərə malikolduğuna möhkəm inamı kouçinqin əsas prinsipikimi qəbul edirlər. Bu, bir həqiqətdir ki, bütüninsanlar öz gündəlik həyatında göstərdiklərindən
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daha böyük daxili qabiliyyətlərə malikdirlər(Dauni, 2008).Beynəlxalq Kouçinq Federasiyası tərəfindənkouçinqin fəlsəfəsinə uyğun olaraq tərifiaşağıdakı kimi müəyyən edilib: “Peşəkar kouçinq– insanlara öz şəxsi və professional həyatındakeyfiyyətcə yeni nəticələr əldə etməyə köməkedən peşəkar xidmətlərin göstərilməsi prose-sidir”. Göründüyü kimi, Beynəlxalq KouçinqFederasiyası kouçinqi proses kimi qiymətləndirir.Lakin təhsil kontekstində kouçinq həm dətəhsilin bir modeli kimi nəzərdən keçirilir. Bukontekstdə kouçinq bir proses kim insanlarınşəxsi və işgüzar fəaliyyətinin bir parçasınaçevrilib, bu fəaliyyətin tərkibinə nüfuz edərəkonların öz biliklərini dərinləşdirməsinə,səmərəliliyin artırılmasına və həyat keyfiy-yətlərinin yüksəldilməsinə imkan yaradır. Hərgörüşdə şəxs söhbətin məqsədini özü seçir,kouç isə onu dinləyir, müşahidə və suallarformasında mövzuya öz töhfəsini verir.Göründüyü kimi, kouçinq qarşı tərəfin:təhsilalanın, öyrənənin hazırkı vəziyyətindənnəzərdə tutulmuş vəziyyətə çata bilməsi üçünnəticəyönlü fəaliyyətdir.Buna görə də təhsilalanların şəxsi inkişafınapedaqoji dəstək üçün innovativ texnologiyalar-dan səmərəli istifadəyə ciddi ehtiyac vardır. Bucür texnologiyalara məhz kouçinq yanaşmasıtələb olunur ki, buraya daxili mənbələrin vəresursların səfərbər edilərək fərdin subyektivmövqeyinin aktuallaşdırılması aiddir. Kouçinqşəxsiyyətyönlü olduğu, fərdiləşdirilmiş təlimvə tərbiyə prinsiplərinə cavab verdiyi və yeninəslin təhsil standartlarının tələblərinə uyğungəldiyi üçün hesab edirik ki, pedaqogikanıntədqiqat sahəsinə aid edilə bilər. Bu hal xüsusiləfərdin sosiallaşması zamanı özünü göstərir.Çünki şəxsiyyət fərdin tədricən sosiallaşmasıprosesində meydana gəlir. Bu anlayış insanınözünəməxsus ümumi və xüsusi əlamətlərini,həm də təkcə, təkrarlanmayan xüsusiyyətləriniifadə edir. İnsanın sosial fərdiliyi, sosialkeyfiyyətlərinin səciyyəviliyi onun şəxsiyyətkimi formalaşdığını qeyd etməyə əsas verir(Cəbrayılov, 2016).Kouçinq isə vətəndaşın bir şəxsiyyət kimi

özünün perspektivini dəyişdirməyə və istədiyiməqsədə çatmaq üçün yeni yanaşmalardanistifadəyə kömək edən texnikaları əhatə edir.Buraya “arzular çarxı”, “zaman xətti” və “GROW”texnikaları daxildir. “Arzular çarxı” texnikasıöyrənənin diaqonostik qiymətləndirilməsiməqsədilə həyata keçirilir. Kouç bu texnikavasitəsilə öyrənənin indiki arzuları ilə gələcəkhədəfləri arasında qanunauyğunluğu müəyyənedir. Bunun üçün təhsilalana məqsəddən asılıolaraq sayı 10 ilə 100 arasında yazılı sual, yaxudtest blankı, digər hallarda isə şifahi müsahibəsualları verilir. Cavabların nəticəsində korreksiyaaparılır. Burada əsas şərt kouçun heç bir vəchləöyrənənə istiqamətləndirici müdaxilələrinetməməsidir.“Zaman xətti” texnikasının əsas səciyyəvixüsusiyyəti kouçinqin qarşıya qoyulan məqsədənail olmaq üçün nəzərdə tutulan müddəti şərtizaman şkalalarına ayıraraq “son tarix” alətini(“deadline”) tətbiq etməsindədir. Sxem 1-dətezisin yazılması ilə əlaqədar nümunədə butexnikanın necə işlədiyinə baxa bilərik.GROW adlanan digər bir texnikanın (bu sözingilis dilindən “cücərti” mənası verdiyi üçünkontekstdə uğurla işlədilir) 4 mərhələsinin hərbiri aydın məqsəd daşıyır. Əvvəlcə məqsədmüəyyən edilir, sonra reallıq ilə məqsəd mü-qayisə olunur, daha sonra reallıqla əhatə olunanreal vaxt rejimində məqsədə çatmaq üçünmövcud çıxış yollarından ən optimalı seçilir.Son mərhələdə isə hədəfə çatmaq üçün hərəkətəkeçilir (Whitmore, 2009). Cədvəl 1-də nümunəolaraq həmin xüsusiyyətlər öz əksini tapıb.Bəzi mənbələrdə isə kouçinq pedaqoji vəpsixoloji metod kimi səciyyələndirilir. Məsələn,“Psixoloji konsultasiya və psixoterapiya” adlıəsərdə kouçinq müəyyən məqsədə çatmağakömək edən konsaltinq və təlim metodu kimixarakterizə edilib (Ayvi, 2000).Araşdırmalar göstərir ki, kouçinq fəlsəfəsininformalaşmasına xidmət edən əsas dəyərləraşağıdakı istiqamətlər üzrə göstərilə bilər:1) inam; 2) ustadlıq;3) əməkdaşlıq;4) hörmət.
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Kouçinqin inkişafında bu dəyərlərin, eləcədə bir çox elm sahələrinin, xüsusilə pedaqogikavə psixologiyanın (idman psixologiyası, klinikpsixologiya, sosial psixologiya, sənaye psi-xologiyası, pedaqoji psixologiya və s.), həmçininliderliklə bağlı nəzəriyyələrin böyük təsiri olub.Cədvəl 2-də kouçinqin ən geniş yayılmış

istiqamətləri verilib. Bu istiqamətlər arasındaəlavə təhsillə birbaşa bağlılıq təşkil edənlərarasında üstünlük, fikrimizcə, şəxsi inkişaf vəkompetensiyalar kouçinqidir.Yuxarıda qeyd olunanları təhsil kontekstindədə nəzərdən keçirmək mümkündür. Göründüyükimi, kouçinq insanları daha müstəqil və özünü
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Sxem 1 “Zaman xətti” texnikasında icra prosesinin şkalası

Abreviatura Mənası Nümunə
—————————————————————————————————————————————————————————————
G – (Goal) Nəyə nail olmaq istəyirsiniz? Bu semestrdə qiymətlərimi yüksəltmək istəyirəm.
Məqsəd
—————————————————————————————————————————————————————————————
R – (Reality) Hazırda nə baş verir? Hazırda müvəffəqiyyətimdən razı deyiləm.
Reallıq
—————————————————————————————————————————————————————————————
O – (Options) Siz nə edə bilərsiniz? Dərslərimə daha çox vaxt ayıra və kitabxanaya 
İmkanlar gedə bilərəm.
—————————————————————————————————————————————————————————————
W – (Way forward) Siz nə edəcəksiniz? M.F.Axundov adına Milli Kitabxanaya üzv olacağam 
Hərəkətə keçmək və hər həftənin cümə günü orada dərslərimlə bağlı 

ədəbiyyatla tanış olacağam.

Cədvəl 1 GROW abreviaturasının izahı

edilməsi

edilməsi



təmin edən işçilərə çevirir. Bu qanunauyğunluqtəhsilverən-təhsilalan münasibətləri üçün dədoğrudur, burada daha çox təhsilalanlarınmüstəqilliyi və effektiv öyrənməsi təşviq olunur.Biz cədvəl 2-də 11-ci sıraya təhsil kouçinqi adıverib pedaqogika ilə əlaqələndirə bilərdik. Lakinbu səthi yanaşma olardı. Çünki M.O.Andreyeva(7), E.Parslou (8), O.S.Rıbina (9), Q.A.Smirnova(10), Ş.Sezer (11), P.D.Abduraxmanova vəbaşqalarının (12), həmçinin J.Yakobs, A.Board-man və digərlərinin (13) məqalələrində “təhsilkouçinqi” və “pedaqoji kouçinq” ilə bağlı yanaş-

malara rast gəlinir. Bu proses hələ formalaşmamərhələsində olduğundan yuxarıda qeyd olu-nanların hamısını ümumilikdə təhsil kouçinqinəaid etmək, yaxud təhsil kouçinqinin özünüayrıca bir model kimi tətbiq etmək üçün,fikrimizcə, bu istiqamətdə yeni elmi-pedaqojiaraşdırmaların aparılması məqsədəuyğundur. Kouçinq mentorluqdan fərqli olaraq təhsil-ləndirici və təlimverici funksiya yerinə yetirməsədə, təhsilləndirici və təlimverici mühiti forma-laşdıran, öyrənməyə və öyrətməyə təşviq edəndəstəkləyici mühit və iştirakçılar formalaşdırır,
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№ Adı Məqsəd Hədəf kütləsi
—————————————————————————————————————————————————————————————
1. Şəxsi inkişaf kouçinqi Şəxsi və işgüzar keyfiyyətlərin İstənilən peşə sahibləri üçün

inkişaf etdirilməsi və kamilləşmə
—————————————————————————————————————————————————————————————
2. Həyat kouçinqi Məqsədin müəyyən edilməsi və Yaşı 18-dən yuxarı bütün vətəndaşlar 

nailiyyət əldə edilməsi (yetkinlər) üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
3. Biznes kouçinq Effektiv satışın və rəqabət Sahibkarlar və publik-hüquqi 

qabiliyyətinin artırılması, şəxslər üçün
həmçinin uğurlu biznes 
strategiyasının qurulması

—————————————————————————————————————————————————————————————
4. Karyera kouçinqi Karyera inkişafının sürətlənməsi Böyük və orta şirkətlərin əməkdaşları üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
5. Ailə kouçinqi Ailədə düzgün münasibətlərin Ailə sahibi olanlar və ailə qurmağa 

qurulması və konfliktlərin idarəsi hazırlaşanlar üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
6. Transformasiya Tam həcmdə şəxsiyyət dəyişikliyi Özünüinkişaf ilə maraqlananlar üçün

kouçinqi yolu ilə həyatın dəyişilməsi
—————————————————————————————————————————————————————————————
7. Kompetensiyalar Əvvəlcədən müəyyən edilmiş İxtisaslı mütəxəssislər üçün

kouçinqi zəif kompetensiyaların 
inkişaf etdirilməsi

—————————————————————————————————————————————————————————————
8. Ekzistensial kouçinq Həyatın mənasının axtarılması Ekzistensial böhran keçirən şəxslər üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
9. Psixoanalitik Professional və şəxsi Konkret psixoloji baryerləri 

kouçinq özünürealizə etmək adlamaq istəyənlər üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
10. İdman kouçinqi İdmançıda, yaxud idman Fərdi idman növü ilə məşğul olan zəif 

komandasında ruh yüksəkliyini motivasiyalı idmançıda, yaxud komanda 
qoruyub saxlamaq və motivasiya idman oyunlarında ruh düşkünlüyü ilə 
yaratmaq çıxış edən kollektiv üçün

Cədvəl 2 Kouçinqin əsas istiqamətləri



həm təhsilverənlər, həm də təhsilalanlar üçünnəticələrin yaxşılaşdırılmasını hədəfləyir. Hazırdabir çox məktəblər, kolleclər və universitetlərdörd fərqli sahədə kouçinqdən istifadə edirlər:1) təhsil menecmentini dəstəkləmək;2) pedaqoji kadrların peşəkarlığınıtəkmilləşdirmək;3) təhsilalanlara birbaşa dəstək olmaq;4) təhsil müəssisələrinin bir-biri iləəlaqələrini qurmaq.Məsələn, ABŞ-da kouçlar təcrübələrini inkişafetdirməyə kömək etmək üçün müəllimlərləişləyirlər. Avstraliyada təhsildə rəhbər işçilərliderlik bacarıqlarını artırmaq, İngiltərədə təhsilişçiləri rifahlarını yaxşılaşdırmaq və liderlikkeyfiyyətlərini yüksəltmək üçün kouça müraciətedirlər. Yeni Zelandiyada tələbələrə bir-birilərinəkouçinq dəstəyi vermək öyrədilir (Blackman,2010). Türkiyədə isə xüsusilə işgüzar və şəxsiözünüinkişaf məqsədi ilə kouç dəstəyindənfaydalanırlar və belə dəstəyi göstərənlər “yaşamkoçu” adlanır.Bir çox xüsusi təhsil müəssisələrində mü-əllimlər həm də kouç funksiyasını yerinəyetirirlər, lakin müəllim və kouç ümumilikdəbir sıra vəzifələri həyata keçirməklə müəyyənoxşarlıqlara malikdirlər. Müəllimlər təhsilinbütün səviyyələrində öyrənənlər üçün bilik,bacarıq və vərdişlər formalaşdırır, liderlikkeyfiyyəti aşılayır, peşəkar təcrübələrinəəsaslanaraq bir çox pedaqoji funksiyalar həyatakeçirirlər, kouçlar isə həm də ayrılmış akademiksaatdan kənar öyrənənlərə onların gələcəkfəaliyyətini nəzərdə tutan ixtisaslaşmış istiqamətverirlər. Burada müəllimin rolu nəzərdə tutulmuştədris planında başa çatırsa, kouçinqin roluöyrənənin peşəkar fəaliyyət göstərməsinədəkdaha uzaq perspektiv xətləri əhatə edir. Bütünbunlarla yanaşı, bu iki rol arasında biliyindərinliyi, ötürülməsi və əks-əlaqənin təminedilməsi mexanizmləri də daxil olmaqla bir çoxfərqlər meydana gəlir. Lakin nəticə etibarı iləhər iki rol üçün təhsil son məqsəddir və hərikisində təhsilalanları və ya öyrənənlərirəqabətədözümlü mühitə hazırlamaq üçünzəruri bilik və təcrübənin ötürülməsi və onunmənimsənilməsinə nəzarət əsas şərtdir.

Qeyd etdiklərimiz belə bir qənaətə gəlməyəəsas verir ki, bu gün rəqabətli əmək bazarındasəriştə və bacarıq sahibinin yox, ilk növbədəbu səriştə və bacarıqların özünün tez bir za-manda inkişaf etdirilməsi üstünlük təşkil edir,lakin peşəkar bilik və bacarıqlar insanın xüsusibiliklərin mənimsənilməsi üçün mühüm olandərin şəxsi keyfiyyətləri əsasında formalaş-dırılmış olur. Buna görə də şəxsiyyətin inkişafınınzəruriliyi onun özünü təsdiq etməsi və müasircəmiyyət üçün özünü reallaşdırması ilə şərtlənir(Məmmədov, 2022).Sosial sifarişin dinamikliyi və dəyişkənliyibaxımından yeni təhsil paradiqmasının məqsədiinsanı hərtərəfli, ahəngdar və yaradıcı şəkildəinkişaf etdirməkdir. Çünki belə bir insan olmadannə iqtisadiyyat, nə cəmiyyət, nə də tərəqqimövcud ola bilər. Buna görə, XX əsrin sonu –XXI əsrin əvvəllərində yaradıcı potensialıninkişafına təkan verən, onu fasiləsiz olaraqtəkmilləşdirməyi zəruri hesab edən paradiq-manın formalaşmasına ehtiyac yaranıb. 
NƏTİCƏKouçinqin tarixi inkişaf yoluna, məqsəd vəmahiyyətinə nəzər salmaqla yuxarıda qeydolunanları ümumiləşdirərək belə nəticəyəgəlmək olar ki, kouçinq özü təhsildə fasiləsizliyinaparıcı həlqəsi olan, başqa sözlə, ilkin formalakademik baza təhsili ilə diplomdan sonrakıtəhsili əlaqələndirən əlavə təhsilin bir modelidir.Kouçinqin özü əlavə təhsilin bir modeli olmasınabaxmayaraq onun özünün də submodelləri,texnologiyaları və metodları mövcuddur. Lakinkouçinqin təcrübə və təlim mübadiləsi olmamasıonu mentorluqdan fərqləndirən əsas xüsu-siyyətdir. Əlavə təhsilin bu modeli şəxsi vəpeşəkar (ixtisasyönlü) müstəvidə təhsilalanlarınöz potensiallarını maksimum dərəcədə artır-malarına zəmin yaradan, onların düşüncə vəyaradıcılığını stimullaşdıran və tərəfdaşlıq prin-sipləri üzərində qurulmuş prosesdir. Bu prosesqarşıya qoyulan pedaqoji məqsədə çatmaq üçünreal vaxt rejimində təşkil olunur. Buraya şüurunstimullaşdırılması, dəstəkləyici mühitin yara-dılması, fəaliyyətin layihələndirilməsi, yaxud
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modelləşdirilməsi, məqsəd(lər)in müəyyənedilməsi və planlaşdırılması, inkişaf və məsu-liyyətin idarə olunması kimi komponentlər da-xildir.Qeyd olunanları ümumiləşdirərək, kouçinqiömürboyu təhsil kontekstində əlavə təhsilinbir modeli kimi nəzərdən keçirməklə özününöyrədici texnologiyalar sisteminə malik olan,şəxsi keyfiyyətləri cilalayıb kamilləşdirən effektivpedaqoji-psixoloji vasitə kimi səciyyələndirməkmümkündür. 
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